
D.R.S. n. 2372/2024 
Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
Regione Siciliana 

Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità 
Dipartimento Regionale Tecnico 

Ufficio Genio Civile di Catania 

Oggetto: Concorso di progettazione a procedura aperta in unico grado, ai sensi dell’art. 154 del D.Lgs. 50/2016, 
in forma anonima, finalizzato all’affidamento della redazione del progetto di fattibilità tecnica ed 
economica del centro direzionale della Regione Siciliana sede di Catania. Liquidazione saldo premio 
di progettazione I classificato. 
CIG: 9230727CE2 
CUP: G65B21000050002 

IL DIRIGENTE CAPO SERVIZIO 
Visto lo statuto della Regione Siciliana; 
Vista la L.R. 17 marzo 2000, n. 8 e ss.mm.ii., ed in particolare il co. 1, lett. a), dell’art. 36, che autorizza il 

Ragioniere Generale della Regione ad effettuare variazioni di bilancio per l’attuazione di leggi della 
Regione nonché di leggi ed altri provvedimento dello Stato, dell’Unione Europea e di altri organismi 
che dispongono interventi in favore della Regione; 

Vista la L.R. 15 maggio 2000, n.10; 
Vista la L.R. 16 dicembre 2008, n. 19 recante le “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti regionali. 

Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione”; 
Visto il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti locali”; 
Vista la L.R. del 12/07/2011 n. 12 e ss.mm.ii.; 
Visto il D.Lgs. n. 123 del 30/06/2011, Riforma dei controlli di regolarità amministrativa e contabile e 

potenziamento dell’attività di analisi e valutazione della spesa, a norma dell’art. 49 della L. n. 196 del 
31/12/2019 e ss.mm.ii., recepito con l’art. 6, commi 1 e 2, della L.R. n. 16 del 11/08/2017; 

Visto l'art. 2 della L.R. 32/2015 con il quale viene stabilito che “In applicazione di quanto previsto dall'art. 79 
del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. e fino all'emanazione delle norme di attuazione dello Statuto 
regionale richiamate dall'art. 11, co. 1, della L.R. 3/2015, continuano ad applicarsi all'Amm.ne Reg.le 
le disposizioni di cui all'art. 11, commi 7, 8 e 13, della medesima L.R. 32/2015”; 

Visto il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii., relativo al riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici recepito con L.R. 12/07/2011 n. 12 e modificata dall'art. 2 L.R. 17/05/2016 n. 8; 

Visto il Decreto 7 marzo 2018, n. 49, Regolamento recante: «Approvazione delle linee guida sulle modalità 
di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione»; 

Vista la L.R. n. 7 del 21/05/2019, “Disposizione per i procedimenti amministrativi e la funzionalità 
dell’azione amministrativa”, integrata dalla L.R. n. 13 del 2020, “disposizione per l’accelerazione dei 
procedimenti amministrativi e per la realizzazione di interventi infrastrutturali urgenti”; 

Visto il D.Lgs. 158/2019 “Norme di attuazione dello statuto speciale della Regione Siciliana in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli”; 

Vista la L.R. 5/03/2020, n. 7 con cui la Regione, nelle more dell'adeguamento del proprio ordinamento 
contabile ai principi statali di armonizzazione contabile, continua ad applicare le disposizioni di cui 
all'articolo 11, commi 7, 8 lettere a) e b) e 13, della legge regionale n. 3/2015 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.P. Reg. 05 aprile 2022 n. 9 pubblicato sulla GURS n. 25 del 01 giugno 2022 con il quale è stato 
emanato il regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. 
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3, 
della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3 pubblicato sulla GURS n. 25 del 01 giugno 2022 in vigore 
dal quindicesimo giorno successivo dalla data di pubblicazione e pertanto dal 16 giugno 2022; 

Vista la Legge del 16 gennaio 2024, n. 1 – Legge di stabilità regionale 2024-2026; 



Vista la Legge del 16 gennaio 2024, n. 2 – Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2024-
2026; 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 15, del 22/01/2024, “Bilancio di previsione della Regione 
Siciliana 2024/2026. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed 
integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio 
finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”; 

Viste le circolari n. 11 del 01/07/2021, n. 17 del 10/12/2021 e n. 9 del 20/06/2022 del Dipartimento 
Bilancio e Tesoro – Ragioneria Centrale della Regione; 

Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 583 del 29/12/2021 con la quale la Giunta Regionale, rubricata 
“finanziamento interventi a valere sulle risorse di cui al capitolo 214920 del bilancio della Regione 
Siciliana – affidamento servizi di architettura e ingegneria del progetto di fattibilità tecnica – 
economica tramite concorso di progettazione del Centro Direzionale della Regione Siciliana, a 
Catania”; 

Vista la disposizione n. 61541 del 26/04/2022, con la quale il Dirigente Generale del DRT ha incaricato il 
Servizio Genio Civile di Catania delle “attività relative all’affidamento della progettazione, verifica, 
approvazione, affidamento dei lavori, direzione lavori e collaudo delle opere” dell’intervento in 
oggetto; 

Visto il D.D.G. n. 569 del 02/05/2022, con il quale viene nominato Responsabile Unico del Procedimento 
dei lavori in oggetto l’ing. Gaetano Laudani; 

Visto il D.D.G. n. 823 del 16/06/2022 con il quale il Dirigente Generale del DRT, conferisce al Dirigente 
Ingegnere Gaetano Laudani l’incarico di Ingegnere Capo del Servizio Ufficio del Genio Civile di 
Catania con decorrenza dal 16/06/2022; 

Visto il D.P.Reg. n. 448 del 13/02/2023, con cui all’ing. Duilio Alongi, è stato conferito l’incarico di Dirigente 
Generale del Dipartimento Regionale Tecnico dell’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della 
Mobilità, per la durata di anni 2 a decorrere dal 14/02/2023, prorogato con D.P.Reg. n. 667 del 
07/03/2024 fino al 31/12/2026, giusta delibera della Giunta Regionale n. 69 del 01/03/2024; 

Considerato che il concorso di progettazione è stato esperito mediante piattaforma “SITAS e-procurement”, in 
forma anonima, ai sensi dell’art. 154 del D.Lgs. 50/2016, con criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità-prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 95, 
co. 2, del medesimo Codice e delle Linee Guida dell’ANAC; 

Considerato che in data 30/05/2022 è stato pubblicato il bando e il disciplinare di gara e che hanno partecipato 
n. 5 operatori economici entro il termine ultimo di presentazione dell’offerta, fissato per il 
30/06/2022; 

Visto il verbale della 3^ e ultima seduta pubblica del 02/12/2022, trasmesso al RUP con nota prot. 164975 
del 06/12/2022, nel quale la Commissione giudicatrice ha determinato la graduatoria di merito sulla 
base dei punteggi conseguiti dai partecipanti; 

Visto il D.D.G. n. 868 del 12/06/2024 di finanziamento e prenotazione delle somme occorrenti per il 
concorso di cui in oggetto, per l’importo complessivo di € 266.542,71, spendibili nell’esercizio 2024, 
a valere sul capitolo di bilancio di spesa 672182 “Fondo di progettazione e attività propedeutiche 
destinato ai Dipartimenti regionali per assicurare il pieno utilizzo delle risorse per le spese di 
investimento derivanti dalla programmazione comunitaria, statale e regionale connesse 
all’attuazione dei programmi di politica unitaria di coesione”; 

Vista la Determina n. 513/2024 di aggiudicazione definitiva efficace in favore del RTP costituito dall’arch. 
Giuseppe Iodice in qualità di capogruppo/mandatario e dall’arch. Francesco Iodice, arch. Antonio 
Vobbio, arch. Rita Mattiello, ing. Domenico Mascolo e geol. Gennaro D’Agostino in qualità di 
mandanti; 

Visto il D.R.S. n. 1669/2024 di impegno definitivo delle somme prenotate con D.D.G. 868/2024; 
Visti la Determina n. 705 del 29/10/2024 e il D.R.S. n. 1782 del 30/10/2024 di liquidazione acconto premio 

di progettazione I Classificato; 
Visto il D.D.G. n. 1898 del 12/11/2024 di finanziamento e prenotazione delle somme occorrenti per il 

concorso di cui in oggetto, per l’importo complessivo di € 400.000,00, spendibili nell’esercizio 
finanziario 2024, a valere sul capitolo di bilancio di spesa 672182 “Fondo di progettazione e attività 



propedeutiche destinato ai Dipartimenti regionali per assicurare il pieno utilizzo delle risorse per le 
spese di investimento derivanti dalla programmazione comunitaria, statale e regionale connesse 
all’attuazione dei programmi di politica unitaria di coesione”; 

Visto il D.R.S. n. 2058 del 22/11/2024 di trasformazione della somma prenotata con D.D.G. n. 1898/2024 
in impegno definitivo; 

Visti gli esiti positivi, con posizione regolare, dei controlli relativi alla regolarità fiscale rispetto ai debiti 
definitivamente accertati degli operatori economici appartenenti al RTP: 
- Arch. Giuseppe Iodice, P.I. OMISSIS, C.F. OMISSIS, richiesta n. 12045220 del 27/06/2024 ed 

elaborata in data 28/06/2024; 
- Arch. Francesco Iodice, P.I. OMISSIS, C.F. OMISSIS, richiesta n. 12045233 del 27/06/2024 ed 

elaborata in data 28/06/2024; 
- Arch. Antonio Vobbio, P.I. OMISSIS, C.F. OMISSIS, richiesta n. 12048375 del 27/06/2024 ed 

elaborata in data 28/06/2024; 
- Arch. Rita Mattiello, giovane professionista privo di partita IVA, C.F. OMISSIS, richiesta n. 

12048367 del 27/06/2024 ed elaborata in data 28/06/2024; 
- Ing. Domenico Mascolo, P.I. OMISSIS, C.F. OMISSIS, richiesta n. 12048360 del 27/06/2024 ed 

elaborata in data 28/06/2024; 
- Geol. Gennaro D’Agostino, P.I. OMISSIS, C.F. OMISSIS, richiesta n. 12048415 del 27/06/2024 ed 

elaborata in data 28/06/2024; 
Visto il Certificato di pagamento a saldo del I premio di progettazione, rilasciato dal Responsabile Unico 

del Procedimento in data 29/11/2024, dell’importo complessivo di € 400.000,00, di cui € 315.258,51 
per imponibile ed € 12.610,34 per Cassa al 4%, oltre IVA al 22% di € 72.131,15; 

Vista la fattura n. FPA 4/24 del 10/12/2024 emessa dall’arch. Francesco Iodice, P.I. OMISSIS, C.F. OMISSIS, 
dell’importo complessivo di € 260.000,00, di cui € 204.918,03 per imponibile, € 8.196,72 per Cassa 
al 4% e € 46.885,25 per IVA al 22% (esigibilità differita), con a detrarre la ritenuta d’acconto del 20% 
pari ad € 40.983,61; 

Vista la fattura n. 03/PA del 10/12/2024 emessa dall’arch. Giuseppe Iodice, P.I. OMISSIS, C.F. OMISSIS, 
dell’importo complessivo di € 140.000,00, di cui € 110.340,48 per imponibile, € 4.413,62 per Cassa 
al 4% e € 25.245,90 per IVA al 22% (esigibilità differita), con a detrarre la ritenuta d’acconto del 20% 
pari ad € 22.068,10; 

Viste le Dichiarazioni rese dai componenti il RTP su meglio generalizzato, in adempienza all’art. 3 della L. 
n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, acquisite al protocollo di questo Ufficio in data 
10/12/2024 ai numeri, rispettivamente, 150961 e 150954, i pagamenti saranno effettuati sui conti 
dedicati così come segue: 
- Fattura FPA 4/24 del 10/12/2024, emessa dall’arch. Francesco Iodice e comprendente le quote 

relative ai componenti arch. Francesco Iodice, arch. Antonio Vobbio, arch. Rita Mattiello e ing. 
Domenico Mascolo, sarà liquidata sul Conto Corrente avente codice IBAN OMISSIS, intrattenuto 
presso l’istituto di credito OMISSIS; 

- Fattura 03/PA del 10/12/2024, emessa dall’arch. Giuseppe Iodice e comprendente le quote 
relative ai componenti arch. Giuseppe Iodice e geol. Gennaro D’Agostino, sarà liquidata sul 
Conto Corrente avente codice IBAN OMISSIS, intrattenuto presso l’istituto di credito OMISSIS; 

Vista la Determina n. 955 del 29/10/2024 di liquidazione delle fatture su menzionate; 

Preso atto degli esiti delle richieste effettuate ai sensi dell’art. 48 bis del D.P.R. 602/73 in data 12/12/2024, 
identificativi univoci delle richieste 202400005176034 e 202400005176113, acquisite al protocollo 
di questo Ufficio al n. 151785 in pari data, dalle quali, rispettivamente, l’arch. Francesco Iodice e 
l’arch. Giuseppe Iodice risultano soggetti non inadempiente; 

Dato atto di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, neppure potenziali, in relazione al presente 
provvedimento ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, come introdotto dall’art. 1, co. 41, della L. 
190/1990, e dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016, nel rispetto dell’art. 7 del D.P.R. 62/2016; 

Visto l’art. 9 della L.R. del 15/04/2021 n. 9, di cui alla circolare n. 11 del 01/07/2021; 
Ai sensi della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato; 

DECRETA 



Per le motivazioni indicate in premessa, che qui di intendono integralmente riportate e trascritte, 

Articolo 1 Si autorizza la modifica dei beneficiari sull’impegno 27-2024-868-2024-C, Capitolo di spesa 672182, 
così come segue: 

- Arch. Francesco Iodice, C.F. OMISSIS, per l’importo complessivo di € 260.000,00; 

- Arch. Giuseppe Iodice, C.F. OMISSIS, per l’importo complessivo di € 140.000,00; 

Articolo 2 Si autorizza la liquidazione delle seguenti fatture, dell’importo complessivo di € 400.000,00, con 
imputazione sul capitolo di spesa 672182, impegno 27-2024-868-2024-C CUP: G65B21000050002 
– CIG: 9230727CE2: 

- n. FPA 4/24 del 10/12/2024 emessa dall’arch. Francesco Iodice, P.I. OMISSIS, C.F. OMISSIS, 
dell’importo complessivo di € 260.000,00, di cui € 204.918,03 per imponibile, € 8.196,72 per 
Cassa al 4% e € 46.885,25 per IVA al 22% (esigibilità differita), con a detrarre la ritenuta d’acconto 
del 20% pari ad € 40.983,61; 

- n. 03/PA del 10/12/2024 emessa dall’arch. Giuseppe Iodice, P.I. OMISSIS, C.F. OMISSIS, 
dell’importo complessivo di € 140.000,00, di cui € 110.340,48 per imponibile, € 4.413,62 per 
Cassa al 4% e € 25.245,90 per IVA al 22% (esigibilità differita), con a detrarre la ritenuta d’acconto 
del 20% pari ad € 22.068,10; 

Articolo 3 Si autorizza, subordinatamente alla registrazione del presente atto da parte della Ragioneria 
Centrale per l’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, l’emissione dei mandati 
di pagamento, secondo le modalità di cui alla Legge n. 190/2014, al successivo Decreto di 
attuazione ed alla circolare n. 9/2015 della Ragioneria Generale del Dipartimento Bilancio e Tesoro, 
così come segue: 

- in favore dell’arch. Francesco Iodice la somma complessiva di € 219.016,39, di cui € 163.934,42 
per imponibile, € 8.196,72 per Cassa al 4% e € 46.885,25 per IVA al 22% (esigibilità differita), 
con accredito sul conto corrente bancario avente codice IBAN OMISSIS, intrattenuto presso 
l’istituto di credito OMISSIS, indicato nella dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi 
finanziari, ai sensi della L. 136/2010; 

- in favore dell’arch. Giuseppe Iodice la somma complessiva di € 117.931,90, di cui € 88.272,38 
per imponibile, € 4.413,62 per Cassa al 4% e € 25.245,90 per IVA al 22% (esigibilità differita), 
con accredito sul conto corrente bancario avente codice IBAN OMISSIS, intrattenuto presso 
l’istituto di credito OMISSIS, indicato nella dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi 
finanziari, ai sensi della L. 136/2010; 

- in favore della Regione Siciliana, l’importo complessivo di € 63.051,71 per ritenuta d’acconto 
del 20% in entrata del bilancio della Regione Capitolo 1023 Capo 6 art. 4, di cui: 

o € 40.983,61 per ritenuta d’acconto sulla fattura n. FPA 4/24 del 10/12/2024 emessa 
dall’arch. Francesco Iodice; 

o € 22.068,10 per ritenuta d’acconto sulla fattura n. 03/PA del 10/12/2024 emessa 
dall’arch. Giuseppe Iodice. 

Articolo 3 Il presente decreto, ai sensi dell’art. 68, co. 5, della L.R. 12/08/2014, n. 21, così come sostituito 
dall’art. 98, co. 6, della L.R. 07/05/2015, n. 9, sarà pubblicato per esteso nel sito internet della 
Regione Siciliana, a pena di nullità dell’atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di 
emissione; sarà inoltre trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale 
Infrastrutture e Mobilità per il visto di competenza e relativa contabilizzazione e per la 
registrazione ai sensi dell’art. 9 della L.R. 15/04/2021, n. 9. 

Catania, 12/12/2024 
Il Dirigente Capo Servizio 

ing. Gaetano Laudani 


		2024-12-12T14:00:22+0100
	GAETANO LAUDANI




